GOVERNMENT OF INDIA/BHARAT SARKAR MINISTRY OF RAILWAYS/RAIL MANTRALAYA (RAILWAY BOARD)

No.E(NG)I-99/PM8/2

New Delhi, dated 22-5-2002

: 1

The General Manager (P)
All Indian Railways.
(As per standard list)

Sub:-Promotion of Group 'D' staff in the S&T Department as ESM Gr.III, MSM, Gr.III, TCM, Gr.III and WTM, Gr.III in scale Rs.3050-4590-educational qualification for.

In terms of the provisions contained in paras 149, 150 and 151 of Indian Railway Establishment Manual, Volume-I (1989 Edition), the vacancies in the categories of ESM grade III, MSM grade III, TCM, grade III and WTM grade III all in the scale of pay of Rs.3050-4590 are filled as under:-

- i) 50% by direct recruitment; and
- ii) 50% by promotion of departmental staff.
- 2. The Railway Safety Review Committee in Part I of their Report have recommended that the minimum educational qualification for promotion to the post of ESM grade III and MSM grade III in the scale of pay of Rs.3050-4590 should be Class X Board Examination. The matter has been considered carefully by the Ministry of Railways. The view of both the Federations have also been taken into account. Taking all aspects into consideration particularly the modernization of signalling and telecommunication equipments, the Ministry of Railways have decided to accept the above recommendation of the Committee. Further, in order to maintain uniformity in the S&T Deptt. it has also been decided to apply the same qualification for promotion to the categories of TCM grade III and WTM grade III also. Accordingly the educational qualification for promotion of Group 'D' staff in S&T Department to the

posts of ESM grade III, MSM grade III, TCM grade III and WTM grade III all in pay scale of Rs.3050-4590 will henceforth be Class X Board Examination or equivalent.

3. However, in order to protect the promotion prospects of the existing Group 'D' staff not possessing the qualification of Class X Board Examination, it has been decided that they may be allowed two chances to appear in the two consecutive selections conducted after issue of this letter for promotion to the above posts.

Please acknowledge receipt.

(M.D.Pillai)
Joint Director Estt.(N)-III
Railway Board

No.E(NG)I-98/PM1/17

New Delhi, dated 22-5-2002

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, All Indian Railwaymen's Federation, Room No.253, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- 2. The General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen, Room No.256-E, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (90 spares).
- The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No.256-Λ, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- 5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Association, Room No.268, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares).
- 6. The General Secretary, All India RPF Association, Room No.549, Rail Bhavan, New Delhi-110001.

for Secretary/Railway Board

Copy to:-

PSs to MR, MOS(R), MSR(D).

PPSs to CRB, FC, MS, MM, MT, ML, ME.

PPSs to AM(S), DG/RHS, DG/RPF, ADG(DS), ADV(IR), ADV(V)
PSs to EDE, EDA, ED(Health), EDE(N), EDE(Res), JS(C), JS,
EDV(E), EDE(RRB), EDPC-, JD(MPP), DPC- I ,II, DE(Res),
DE(GP), DS(G), JDE(R)I & II, JDE(Rep)I&II, JDE(D&A), JD(H),
US(A), DD(Health), DE(L), DD(Code Revision, DDE(LR)I,
JDE(N), JDE(N)II, DDV(A&P), E(SCT)I&II E(NG)II, E(O)III,
E(GP), SEC(E), SEC(ABE), E(GR)II, E(Rep)I, II&III, Health
Branch, AC-III.

; 1

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. ई (एन जी) 1-99/पी एम 8/2

नई दिल्ली, दिनांक 22.5.2002

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी भारतीय रेलें, (डाक सूची के अनुसार)

विषय:- ग्रुप "डी" कर्मचारियों की सिगनल एवं दूरसंचार विभाग में 3050-4590 रु. के वेतनमान में ई एस एम ग्रेड-III, एम एस एम ग्रेड-III टी सी एम ग्रेड- III तथा डब्ल्यू टी एम ग्रेड III में पदोन्नति से संबंधित शैक्षिक अर्हताएं.

भारतीय रेल स्थापना नियमावली, जिल्द-। (1989 संस्करण) के पैरा 149, 150 और 151 में अंतर्विष्ट प्रावधानों के अनुसार ई एस एम ग्रेड-॥ एम एस एम ग्रेड-॥ टी सी एम ग्रेड-॥ तथा डब्ल्यू टी एम ग्रेड-॥ सभी 3050-4590 रु. के वेतनमान वाली कोटियों में रिक्तियों को निम्नानुसार भरा जाता है:-

i) 50% रिक्तियां सीधी भर्ती द्वारा

- ii) 50% रिक्तियां विभागीय कर्मचारियों की पदोन्नति द्वारा
- 2. रेल संरक्षा समीक्षा समित ने अपनी रिपोर्ट के भाग-। में सिफारिश की है कि 3050-4590 रु. के वेतनमान में ई एस एम ग्रेड III तथा एम एस एम ग्रेडIII के पदों पर पदोन्नति के लिए न्यूनतम शैक्षिक अर्हता बोर्ड परीक्षा की दसवीं कक्षा होनी चाहिए. इस मामले पर रेल मंत्रालय द्वारा ध्यानपूर्वक विचार किया गया है. दोनों फैडरेशनों के विचारों को भी ध्यान में रखा गया है. सभी पहलुओं, विशेषकर सिगनल एवं दूरसंचार संबंधी उपकरणों के आधुनिकीकरण को ध्यान में रखते हुए रेल मंत्रालय ने सिमित की उपर्युक्त सिफारिश को स्वीकार करने का विनिश्चय किया है. इसके अलावा, सिगनल एवं दूरसंचार विभाग में एकरुपता बनाए रखने के लिए यह भी विनिश्चय किया गया है कि टी सी एम ग्रेड III और डब्ल्यू टी एम ग्रेड-III की कोटियों में पदोन्नति के लिए भी यही अर्हता लागू की जाए. तदनुसार, सिगनल एवं दूरसंचार विभाग में ई एस

एम ग्रेड-III, एम एस एम ग्रेड-III, टी सी एम ग्रेड-III तथा डब्ल्यू टी एम ग्रेड III, सभी पद 3050-4590 के वेतनमान में, के पदों पर ग्रुप "डी" कर्मचारियों की पदोन्नति के लिए शैक्षिक अर्हता अब से बोर्ड परीक्षा की दसवीं कक्षा या इसके समकक्ष होगी.

3. बहरहाल, ग्रुप "डी" के उन मौजूदा कर्मचारियों, जिनके पास बोर्ड परीक्षा की दसवीं कक्षा की अर्हता नहीं है, की पदोन्नित संबंधी संभावनाओं की रक्षा करने के लिए यह विनिश्चय किया गया है कि उन्हें उपर्युक्त पदों पर पदोन्नित के लिए, इस पत्र के जारी होने के बाद से, दो लगातार चयनों में भाग लेने का अवसर देने की अनुमित दी जाए.

कृपया पावती दें.

एम. डी. पिल्लै) संयुक्त निदेशक स्था.(अरा.) III रेलवे बोर्ड

सं. ई (पी एंड ए) ॥-2000/एफ ई-2/3

नई दिल्ली, दिनांक 22-5-2002

प्रतिलिपि -

1. महासचिव, ऑल इंडियन रेलवेमैंस फेडरेशन, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली. (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)

2. महासचिव, नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन रेलवमैन, कमरा नं. 256 एफ, रेल भवन, नई दिल्ली. (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)

3. राष्ट्रीय परिषद, विभागीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, 13-सी फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (90 अतिरिक्त प्रतियां)

4. महासचिव, फेडरेशन ऑफ इंडियन रेलवे ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं.256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)

5. महासचिव, इंडियन रेलवे प्रमोटी ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली. (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)

6. महासचिव, आल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं.549, रेल भवन, नई दिल्ली-110001

कृते सचिव/रेलवे बोर्ड